"quomodo igitur in secundo loco uerbum post nomen, sic etiam aduerbium in secundo loco post **praepositionem** bene ponitur, quae per appositionem

dictionis uim sibi defendens praeponitur nominibus uel aliis casualibus" (Pmin 17,121).

"Partium orationis quaedam habent inter generaliter sibi accidentia numeros et casus et genera, ut nomen, pronomen, participium; quaedam personas et numerum, ut uerbum et pronomen; quaedam tempora, ut uerbum et participium; quaedam nihil ex his, ut **praepositio**, aduerbium, coniunctio, interiectio" (Pmin 17,182).

"unde et '**praepositiones**' nominantur et 'praepositiua pronomina' et 'subiunctiu'a' uel 'relatiua', nec non uerba 'subiunctiu'a', quae magis ab ordinatione nomen acceperunt quam a demonstratione, quomodo 'imperatiua, optatiua'" (Pmin 17,112).

"idem etiam in dictionibus inuenis. unde et '**praepositiones**' nominantur et 'praepositiua pronomina' et 'subiunctiu'a' uel 'relatiua'" (Pmin 17,112).

"apparet autem etiam, quod **praepositio** non primam habens positionem neque antiquiorem aliis dictionibus post supra dictas ponitur, unde neque nominationem a propria aliqua significatione accepit, sed quia supra dictis praeponitur partibus, quae si non ante sint, neque ea constare possit - quod etiam de participio diximus -, ex quibus etiam ordinationem accepit" (Pmin 17,120).

"cum **praepositionibus** enim compositum 'facio' plerumque habet passuum, ut 'perficio perficior; afficio afficior; inficio inficior; efficio efficior' et similia" (Pmin 18,269).

"haec tamen eadem **praepositio** [id est 'pro'] quando uerbo adiungitur in supra dicta significatione, assumit 'ut': 'prout possum, prout ualeo, prout intellego'" (Pmin 18,321).

"Sciendum tamen, quod **praepositiones** frequenter ante supra dicta in 'dum' uel in 'de' desinentia ponuntur: ex quo magis nomina esse ostenduntur, nisi quod in metro in o terminatio more uerborum etiam corripitur" (Pmin 18,233).

"nominibus uero **praepositiones** adiciuntur, tam per appositionem quam per compositionem" (Pmin 17,164).

"Nulla **praepositio** per compositionem potest pronomini adiungi" (Pmin 17,164).

"aliae uero dictiones sunt, quae ad similitudinem consonantium sine adiumento aliarum partium orationis, quae imitantur in hoc uocales, proferri ad perfectionem sensus non possunt, ut **praepositiones** uel coniunctiones" (Pmin 17,114).

"uerbis uero et aduerbiis per solam compositionem adiunguntur **praepositiones**, participiis autem tam secundum uerbi compositionem quam secundum nominis appositionem, ut 'perlegens' a 'perlego', 'efficiens' ab 'efficio', 'ad legentem, a legente' ut 'ad puerum, a pueru'" (Pmin 17,164).

"Proprie autem illae sunt **praepositiones** accipiendae, quae sine casualibus proferri non possunt separatae, ut 'in illum, per illum, pro illo, sub illo, de illo, ab illo, ex illo'" (Pmin 17,197).

"**praepositiones** enim per compositionem antecedunt aduerbia" (Pmin 18,287).

"nam apud Latinos nulla **praepositio** nec aduerbium praepositiuum casualium nisi accusatiuo uel ablatiuo coniungitur" (Pmin 18,355).

"nam πρός **praepositio** tam accusatiuo quam genetiuo coniungitur, sed in diuersa significatione, quod nos quoque in multis facimus **praepositionibus**, ut 'in, super, sub, subter', de quibus sufficienter Donatus docet" (Pmin 18,354).

"genetiuo enim **praepositio** apud Latinos praeponi non potest separatim" (Pmin 18,372).

"nam genetiuo neque **praepositio** nec aduerbium loco **praepositionis** positum apud Latinos bene adiungitur excepto 'tenus'" (Pmin 18,292).

"'tenus' quoque, quod apud Graecos aduerbium est, sicut et 'sine' et multa alia, quae a nostris inter **praepositiones** ponuntur, tam ablatiuo quam genetiuo sociatur secundum Graecos" (Pmin 18,354).

"alii casui non adiunguntur nisi uocatiuo, alia uero soli accusatiuo, ut 'pone tribunal' uel 'pone domum, ultra fines', quaedam ablatiuo, ut 'coram iudicibus', quod etiam in **praepositionibus** uidemus fieri" (Pmin 17,197).

"hinc Romani omnibus casualibus assumpserunt ablatiuos, quia **praepositio** separate aduerbiis non praeponitur: 'a me, a te, a se, a caelo'; et quia huiuscemodi casus apud Graecos in comparatione sine **praepositione** ponitur, hoc quoque nostri sunt imitati" (Pmin 18,287).

(1.2) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"**Praepositiones** est quando abundant, est quando deficiunt, est quando aliae pro aliis ponuntur, tam apud Graecos quam apud nos" (Pmin 17,194).

"Abundant, ut Isocrates Aeginetico: «ἐν αὐτοῖς γὰρ τούτοις ἔτι σαφέστερον καὶ μᾶλλον ἐνεπεδειξάμην τὴν εὔνοιαν». nostri quoque frequenter hac utuntur abundantia **praepositionis**" (Pmin 17,194).

"Duplicant illi **praepositiones**. Ἰσοκράτης ἐν τῷ Αἰγινητικῷ: «ὅρῶν τὴν μητέρα τὴν ἔναυτοῦ καὶ τὴν ἀδελφὴν ἐκ μὲν τῆς πατρίδος // ἐκπεπτωκύταν»" (Pmin 18,287-288).

"nec est dicendum, quod, si dicam 'Anchisiades', deest et debet ei addi 'filius' - et si addatur, poetica est licentia, quomodo et **praepositiones** solent addere et minuere" (Pmin 17,155).

"**Praepositiones** deficiunt, ut Uirgilius in UIII: «Euolat infelix et femineo ululatu, / Scissa comam, muros amens atque agmina cursu / Prima petit», deest 'cum: cum ululatu'" (Pmin 17,195).

"Terentius in eunicho: «At ille alter uenit annos natus sedecim», pro 'ante sedecim'. frequentissima est haec figura apud auctores, in qua **praepositio** deficit" (Pmin 18,376).

"Uirgilius in I: «Italianam fato profugus», deest 'ad' **praepositio**" (Pmin 17,156).

"Περί apud illos et praeponitur et postponitur et diuersas habet significationes, // quomodo et apud nos 'de' et 'prae' et 'pro' et pleraque **praepositiones**" (Pmin 18,344-345).

"in compositis quoque idem solet fieri, ut: «Incubuere mari, totumque a sedibus imis / Una Eurusque Notusque ruunt», pro 'eruunt'; deest enim **praepositio** ad perfectionem plenae orationis" (Pmin 17,110).

"Cicero in I inuectuarum: «meministine me in ante diem duodecimum Kalendarum Nouembrium dicere in senatu, fore in armis certo die, qui dies

futurus esset in ante diem sextum Kalendarum Nouembrium», pro ‘in diem sextum Kalendarum Nouembrium ante’. frequentius tamen accusatiuo adiunguntur et per ellipsis **praepositionis**” (Pmin 18,370).

“Lucanus in III: «Insiluit solo nociturus pondere puppim», sed magis per ellipsis ‘in’ **praepositionis** prolatum est, insiluit puppim pro ‘in puppim’” (Pmin 18,325).

“Σύν **praepositio** apud illos frequenter et abundat et deficit” (Pmin 18,359).

“si dicam ‘diuinitus’, intellego nomen cum ‘ex’ **praepositione** [id est ‘ex diis’]” (Pmin 17,155).

“loco enim genetiui uel datiuui uel ablatiui et accusatiui cum **praepositione** gerundiis uel supinis utimur, de quibus de uerbo tractantes sufficienter docuimus” (Pmin 18,342).

“nostri quoque auctores frequenter huic uerbo diuersos sociant casus: ‘sedeo in monte’ et ‘in montem’ et ‘monte’ et ‘montem’ sine **praepositionibus**, ut Virgilius in UII: // «Tali intus templo diuum patriaque Latinus / Sede sedens»” (Pmin 18,320-321).

“frequenter et Romani ‘in’ **praepositionem** accusatiuo pro ablatiuo iungentes hoc imitantur. Terentius in eunicho: «in quem exempla fient?», pro ‘in quo’” (Pmin 18,303).

“Latini frequenter, et maxime historici, ablatiuis utuntur cum **praepositione** pro genetiuis et datiuis ‘in loco’ significationem habentibus, ut ‘in Tyro’ pro ‘Tyri’ et ‘in Taurominio’ pro ‘Taurominii’ et ‘in sorte’ pro ‘sorti’” (Pmin 18,315).

“frequenter et Romani ‘in’ **praepositionem**, quae eis quidem significat accusatiuo praeposita, ἐν uero ablatiuo, accusatiuo pro ablatiuo iungentes hoc imitantur. Terentius in eunicho: ‘in quem exempla fient?’, pro ‘in quo’” (Pmin 18,294).

“Frequenter illi eis **praepositionem** pro ἐν ponunt” (Pmin 18,302).

PRAEPONO-ERE >> PRAEPOSITIO-ONIS >> **PRAEPOSITIVVS-A-VM**

A) {Gr. [1. protaktikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 331-332); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS]; [2.- V/2.0: ELEMENTA (in genere)]}.

C.2) {[≈ praecedens, praeiectiuus, princeps]; [= subditus, subiunctiuus, subsequens]}.

D)

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS:

“idem etiam in dictionibus inuenis. unde et ‘**praepositiones**’ nominantur et ‘**praepositia** pronomina’ et ‘subiunctia’ uel ‘relativa’” (Pmin 17,112).

"nam apud Latinos nulla ***praepositio*** nec aduerbium ***praeposituum*** casualium nisi accusatiuo uel ablatiuo coniungitur" (Pmin 18,255).

"similiter 'nam, enim, ergo' non solum causales uel rationales, sed etiam completiuae et confirmatiuae inueniuntur et ***praepositiuae*** et subiunctiuae, quomodo δή apud Graecos" (Pmin 18,287).

"deficit autem ***praepositiuis*** articulis lingua Latina" (Pmin 17,124).

"neque apud Graecos tamen pronomina demonstrativa, quippe praesentes ostendentia personas, quae in prima sunt cognitione, articulorum esse possunt capacia ***praepositiuorum***, quibus Latinitas caret, sicut docuimus" (Pmin 17,139).

"nam pronomen 'hic', quod grammatici in declinatione nominum loco ***praepositiui***, ut dictum est, ponunt articuli, numquam in oratione sensum articuli habet" (Pmin 17,124).

"nam 'idem', quod significat ὁ αὐτός, et 'qui', ὅστις, quamuis uideantur quantum ex interpretatione et ***praepositiuos*** et subiunctiuos habere articulos, tamen, sicut latius docuimus, cum de pronomine tractabamus, non sunt articuli" (Pmin 17,120).

"Unum solum pronomen compositum inuenitur apud nos, τὸ 'idem', quod secundam notitiam eiusdem personae significat, cuius interpretatio apud Graecos cum ***praepositiuo*** articulo relativum pronomen habet, ὁ αὐτός" (Pmin 17,124).

"et apud illos quidem duae partes orationis sunt ὁ αὐτός, ὁ, quod // est articulus ***praepositiuus***" (Pmin 17,124-125).

(2.0) ELEMENTA (in genere):

"Dicimus ***praepositiua*** elementa tam in consonantibus quam in uocalibus; sed etiam in syllabis sunt quaedam ***praepositiua*** elementa, ut in diphthongis a et e et o ***praepositiuae*** sunt, ut 'ae, au, eu oe'" (Pmin 17,111).

PRAEPOSTERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) ThLL (s.v.: *praeposterus*); DicTGG (s.v. [Gr.] ---); IndG (s.v.); LexLGT (s.v.).

C.1) {[1.- II/1.1: CONSTRVCTIONES (per figuram)}.

C.2) {[≈]}.

D) Gutiérrez (2011).

E:)

(0) In genere:

(1.1) CONSTRVCTIONES (per figuram):

"licet autem pro relatiuis pronominibus nomina ponere et orationem mutare, ut 'Iuppiter tonat, Iuppiter fulminat'; eae enim orationes singulae per se possunt proferri et inuicem conuerso ordine ***praepostere*** dici, cum non ad

priorem refertur secunda, quod facit pronomen relativum, quod ad praedictum nomen refertur" (Pmin 17,142).

"Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut pronomen uel nomen praeponatur uerbo, ut 'ego et tu legimus, Uirgilius et Cicero scripserunt', quippe cum substantia et persona ipsius agentis uel patientis, quae per pronomen uel nomen significatur, prior esse debet naturaliter quam ipse actus, qui accidens est substantiae. licet tamen et **praepostere** ea proferre auctorum usurpatione fretum" (Pmin 17,164).

"omnia tamen, quae in transitione fiunt, possunt etiam in reciprocatione fieri, et quomodo 'qui' et eius obliqui omnes ad nominatiuos omnium casualium bene referuntur, ut 'Uirgilius, qui scripsit', 'Uirgilius, cuius scripta // extant', 'Uirgilius, cui gloria contigit', 'Uirgilius, quem laudant', 'Uirgilius, quo docente bene proficitur', sic et ex contrario nominatio eius omnes aliorum casus bene adiunguntur, ut 'qui scripsit bucolica Uirgilius magnus poeta fuit'; 'qui scripsit Aeneida Uirgilii sunt georgica'; 'qui scripsit Aeneida Uirgilio gloria contigit'; 'qui scripsit Aeneida Uirgilium laudo'; 'qui scripsisti Aeneida, Uirgili, uiuis memoria'; 'qui scripsit Aeneida Uirgilio florent studia'. licet autem et **praepostere** haec dicere" (Pmin 17,127-128).

PRAESENS-NTIS

A) {Gr. [1. enestós; 2. parón]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.vv. [Gr. 1-2]: pp. 165-166, 305); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]; [1.- V/1.1: ACCIDENTIA (tempues-modus); /1.2: ACCIDENTIA (per figuram)]}.

C.2) {[~ instans]; [>< futurus, imperfectus, perfectus, plusquamperfectus, praeteritus]}.

D) Job (1893: 94-101); Lambert (1908: 136-140); Schreiner (1954: 73-74); Michael (1970: 116-120); Serbat (1975); Lepschy ([1990] 1994: II,46); Wouters (1994); García de Paso (1996b); Basset (2007: 60).

E:)

(0.0) In genere:

"Definiuntur autem personae pronomina non solum demonstratione, quae **praesentium** cognitionem sub oculis ostendit, sed etiam relatione, quae absentium recognitionem habet" (Pmin 17,144).

"neque apud Graecos tamen pronomina demonstrativa, quippe **praesentes** ostendentia personas, quae in prima sunt cognitione, articulorum esse possunt capacia praepositiuorum, quibus Latinitas caret, sicut docuimus" (Pmin 17,139).

"ille' autem et 'ipse' et 'hic' et 'iste' et 'is', quia in diuersis tertiiis poterant esse personis absentibus uel **praesentibus** et longe uel iuxta positis, definitionis causa manifestandae etiam genus cum consequenti declinatione acceperunt" (Pmin 17,147).

"'hic' autem non solum de **praesente**, uerum etiam de absente possumus dicere, ad intellectum referentes demonstrationem, ut praedictum est" (Pmin 17,143).

“ille quoque, cum est etiam relatiuum, potest tam de absente quam de **praesente** accipi” (Pmin 17,143).

“similiter, si dicam multis **praesentibus** ‘quis est de nobis grammaticus? quis orator? quis medicus?’ et respondeatur ‘ego quidem sum grammaticus, tu orator, ille medicus’, loco priorum hic accipiuntur nominum, cum de propria unius personae, quam ipsa habet, grammatica uel rhetorica uel medicina responderit” (Pmin 17,134).

“necesse est ergo in tertiam personam concedere nomina per omnes casus absque uocatio, qui primus transfert positionem a tertia persona ad secundam, propterea quod per eum fit demonstratio **praesens** eius, in quem facta sit positio nominis” (Pmin 17,150).

“sin aliis consocientur uerbis, tunc necessario adiunguntur pronominibus, ut ipsius essentiae **praesentis** demonstratione transeant a tertia persona conexione pronominum ad primam uel secundam, ut ‘ego Priscianus scribo, tu Apollonius’ - uel ‘Apolloni’ - ‘scribis’” (Pmin 18,210).

“et prima quidem uel secunda persona uerborum, nisi discretionis uel significationis causa, non egent pronominibus, quippe cum sint finitissimae singulisque uocibus pares habeant et **praesentes** demonstrationes” (Pmin 17,157).

“unde uerborum quoque tertiae personae infinitae sunt. nam prima et secunda et **praesentes** sunt tantum et demonstratiuae semper et figurate assumunt nomina, ut ‘Uirgilius ego’, sicut «ille ego»” (Pmin 17,117).

(0.1) In genere (per figuram):

“licet tamen per figuram conuersionis, id est κατ’ ἀποστροφήν, absentis quasi **praesentis** loquendo uti secunda persona, ut Iuuinalis in II: «Tune duos una, saeuissima uipera, cena, / Tune duos?»” (Pmin 17,143).

(1.1) ACCIDENTIA (tempus-modus):

“similiter dicimus ‘experiens causarum’, et omnia fere participialia **praesentis** temporis genetiuis solent iungi: ‘amans illius’, similiter ‘patiens, fidens, fugitans’” (Pmin 18,293).

“et est hoc loco etiam illud attendendum, quod praeteritum indicatiui cum **praesenti** solent coniungere, quando perfectionem rei res sequitur alterius altera” (Pmin 18,243).

“et in illius quidem, quae prior perficitur, significatione perfecto // utuntur, **praesenti** uero in consequentis demonstratione” (Pmin 18,243-244).

“**praesenti** uero uel futuro subiunctiuo utentes in huiusmodi constructione ostendimus, posse fieri aliquid, nisi quid impedit, ut ‘doceam, si uelis’, id est ‘possum docere, si uoluntas tua non impedit’” (Pmin 18,251).

“tamen et praeterito plusquamperfecto praeteritum imperfectum coniungere et **praesenti** **praesens** uel futuro solent uel praeterito, ut ‘fecisset, nisi impediens’ et contra ‘facerem, nisi impedisses’ et ‘faciam, nisi impediens’ et ‘nisi impedieris’ et ‘fecero, nisi impedias’ et ‘nisi impedieris’” (Pmin 18,254).

“**praesens** enim optatiuum et praeteritum imperfectum idem est” (Pmin 18,251).

“‘Αρτίως’ καὶ ‘ἄρτι’ et praeteritum paulo ante et **praesens** significat apud illos” (Pmin 18,283).

(1.2) ACCIDENTIA (per figuram):

"et sciendum, quod tam poetae quam prosarum scriptores frequenter **praesentibus** utuntur tam pro praeteritis quam pro futuris" (Pmin 17,191).

"in huiuscemodi sensu Romani solent non solum praeteritis imperfectis, sed etiam perfectis uti pro **praesentibus** uel futuris tam subiunctiuis quam indicatiuis" (Pmin 18,335).

"sic enim solent plerique ponere 'inquam', quod est futuri, loco praeteriti uel **praesentis** accipientes" (Pmin 17,191).

"et notandum, quod Latini, quando de rebus transacto tempore promissis uel cogitatis loquuntur, pro futuro uel **praesenti** Graeco praeterito imperfecto subiunctiui utuntur, quomodo in supra dictis: quid ageret, cogitare coepit, 'τί πράξειεν' ή 'πράξοι'" (Pmin 18,257).

"talis iunctura frequens est apud nos, quotiens 'ut' pro causal coniunctione positum praeterito subiunctiui copulatur uel etiam **praesenti** uel futuro, quando loco ὅτι, id est 'quod', ponitur" (Pmin 18,338).

"'amet, doceat, legat, audiat' sunt imperatiui **praesentis**, sunt optatiui futuri et subiunctiui **praesentis**" (Pmin 17,200).

"participia **praesentis** temporis et infinita eadem etiam praeteriti imperfecti sunt: licet igitur utrobique ea proferre, ut 'scribens hodie proficio' et 'scribens heri proficiebam', et 'scribere uolo hodie' et 'scribere uolebam heri'" (Pmin 17,199).

"Diuersa tempora, ut: «Postquam res Asiae Priamique euertere gentem / Inmeritam uisum superis ceciditque superbū / Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia, / Diuersa exilia et desertas quaerere terras / Auguriis agimur diuum classemque sub ipsa / Antandro et Phrygiae molimur montibus Idea». cecidit praeteriti, fumat autem et agimur et molimur **praesentis**" (Pmin 17,190).

PRAESENTO-ARE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

"participium etiam oportune post uerbum ponitur, ex quo et nascitur, sicut de uerbo tractantes ostendimus, quod necessario translationes uerborum fiebant in casuales figurās cum generibus, quae eis accidentū, cum uerba non possent consequentiam sui **praesentare**, ut etiam per obliquos casus adiungi possent et sine coniunctione consociari, ut 'me legente proficio' pro 'lego et proficio' (Pmin 17,119).

PRAESVMPATIO-ONIS

- A) {Gr. [prólépsis]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. --).
- C.1) {[1.- VII/1.1: PER FIGVRAM (per transmutationem)]}.
- C.2) {[≈ *praeceptio*, *prolepsis*]}.
D) Colombat (1993: 33); Nicolas (2007: 381, 386, 387).
E:)

(0) In genere:

(1.1) PER FIGVRAM (per transmutationem):

"et sciendum, quod in huiuscemodi constructione diuiduorum, si per **praesumptionem**, id est κατὰ πρόληψιν, praeponitur plurale uerbum ad utrumque sequens, licet nominativum anteferre, ut 'aquilae deuolauerunt, haec ab oriente, illa ab occidente'" (Pmin 17,125).

PRAETERITVM-I

- A) {Gr. [1. *parelēlyth' ôs chrónos*; 2. *parochêménos chrónos*]}.
B) *ThLL* (s.v.: *praetereo*); *DicTGG* (s.vv. [Gr. 1-2]: pp. 302, 307); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)]; [1.- IV/1.1: ACCIDENTIA (tempus-modus); /1.2: ACCIDENTIA (per figuram)]}.
C.2) {[≈]; [= *praesens*]; [>< *futurus*, *imperfectus*, *perfectus*, *plusquamperfectus*]}.
D) Job (1893: 94-101); Lambert (1908: 136-140); Schreiner (1954: 73-76); Michael (1970: 116-120); Serbat (1976); Lepschy ([1990] 1994: II,46); Wouters (1994); García de Paso (1996b); Basset (2007: 60); Schenkeveld (2007: 185).
E:)

(0.1) In genere (per figuram):

"frequentissime tamen utuntur auctores subiunctiuis confirmantes etiam **praeterito** tempore res perfectas" (Pmin 18,254).

(1.1) ACCIDENTIA (tempus-modus):

"scimus enim, quod **praeteritum** imperfectum inceptionem quidem rei significat, nondum tamen perfectionem, idque usus auctorum comprobant" (Pmin 17,200).

"**praeterito** indicatiuo // usus est quasi indubitabili" (Pmin 18,260-261).

"et **praeteritis** quidem utentes ostendimus, rem, quae potuisset facta esse, non esse factam" (Pmin 18,251).

"hoc etiam sciendum, quod tria quidem habent **praeteritum** supra dictorum quinque impersonalium, 'paenituit, puduit, piguit', duo uero participia more neutropassiuorum, 'misertum' et 'pertaesum', cuius simplex in usu non est, quamvis 'taedium' dicatur" (Pmin 18,231).

"talis iunctura frequens est apud nos, quotiens 'ut' pro causal coniunctione positum **praeterito** subiunctiui copulatur uel etiam praesenti uel futuro, quando loco ὅτι, id est 'quod', ponitur" (Pmin 18,338).

"οὐδέποτε tam in **praeterito** quam in futuro ponunt, quomodo et nos 'numquam'" (Pmin 18,340).

"Αν quoque Graeca coniunctio quotiens apud Graecos ponitur possilitatem significans, quae apud illos indicatiui quidem modi uel **praeterito** imperfecto uel ἀδρίστῳ - quem nos non habemus, nisi quod pro eo et pro παρακειμένου **praeterito** perfecto utimur - et plusquamperfecto adiungitur" (Pmin 18,251).

"est autem quando optatiuo utimur **praeteriti** temporis, dolentes, quod non factum sit, ut 'utinam homines contra se ferrum non mouissent, utinam mare numquam nauigassent' et similia" (Pmin 18,240).

"omnia uerba **praeteriti** perfecti subiunctiua et futuri easdem uoces habent absque prima persona: nihil igitur prohibet in utrovis tempore ea accipere" (Pmin 17,199).

"et sciendum, quod hanc uim habent, ut ad cognitionem intellegantur futuram, quippe cum subiunctiua etiam **praeteriti** temporis, quomodo optatiua, uim habent futuri" (Pmin 18,254).

"tamen et **praeterito** plusquamperfecto **praeteritum** imperfectum coniungere et praesenti praesens uel futuro solent uel **praeterito**, ut 'fecissem, nisi impedires' et contra 'facerem, nisi impedissem' et 'faciam, nisi impedi' et 'nisi impedieris' et 'fecero, nisi impedi' et 'nisi impedieris'" (Pmin 18,254).

"·Αρρίως' καὶ 'ἄρτι' et **praeteritum** paulo ante et praesens significat apud illos" (Pmin 18,283).

"antiquiores tamen ὅτε ἔλθοι de **praeterito** dicunt. Λυσίας ἐν τῷ περὶ τοῦ Διογένους κλήρου: «Διογένει δὲ οἰκειότατα πάντων ἀνθρώπων ἔχρωμεθα, καὶ ἕως γε ὑγίαινεν. ἐξ ἀγροῦ ὁπότε ἔλθοι, παρ' ἡμῖν διητάτο»" (Pmin 18,335).

"Isaeus etiam de **praeterito**: «ὅταν ἔλθῃ, εἰώθει παρ' ἐμοὶ κατάγεσθαι», et iterum: «ὅταν ἔλθω, παρ' ἐκείνῳ κατηγόμην»" (Pmin 18,335).

"praesens enim optatiuum et **praeteritum** imperfectum idem est, et **praeteritum** perfectum et plusquamperfectum, et futurum et ἀδριστον quod uocant tempus" (Pmin 18,251).

"optatiua autem // **praeteritum** ideo habent, quamquam ea debeamus orare, quae nondum fuerint, quia saepe euenit abesse eos, pro quibus oramus et optamus, ut id illis iam perfectum sit, quod cupimus, ut 'utinam filius meus, qui Athenis est, doctus esset' uel 'fuisset', id est 'utinam perfecta in ipso doctrina sit, utinam cognoscamus id illi euenisse'" (Pmin 18,239-240).

"[et nota, quod subiunctiuo simile protulit **praeteritum** perfectum optatiui, quod et multis placuit artium scriptoribus]" (Pmin 18,241).

"in passiuo uero et omnibus, quae habent participia **praeteriti** temporis, per circumlocutionem possumus habere, ut 'doctus es' uel 'esto', δεδίδαξο, 'doctus sit' uel 'esto', δεδιδάχθω; 'ornatus es' uel 'esto', κεκόσμησο, 'ornatus sit' uel 'esto', κεκοσμήσθω, 'ornati sint' uel 'sunto', κεκοσμήσθωσαν" (Pmin 18,238).

"et imperatiuus enim deficit tam personis quibusdam quam temporibus et **praeteritum** imperfectum actu ipso deficit, quippe semiplenum eum significans" (Pmin 18,228).

"et Graeci quidem habent imperatiua **praeteriti** temporis, nos autem in actiuis uel neutralibus uerbis penitus ea habere non possumus" (Pmin 18,238).

(1.2) ACCIDENTIA (per figuram):

"et sciendum, quod tam poetae quam prosarum scriptores frequenter praesentibus utuntur tam pro **praeteritis** quam pro futuris, contra autem raro, ut Terentius in Andria: «sed si quid . narrare occipi, continuo dari / Tibi uerba censes», occipi pro 'occipio' uel 'occipiam'" (Pmin 17,191).

"Diuersa tempora, ut: «Postquam res Asiae Priamique euertere gentem / Inmeritam uisum superis ceciditque superbum / Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia, / Diuersa exilia et desertas quaerere terras / Auguriis agimur diuum classemque sub ipsa / Antandro et Phrygiae molimur montibus Idea». cecidit **praeteriti**, fumat autem et agimur et molimur praesentis" (Pmin 17,190).

"et est hoc loco etiam illud attendendum, quod **praeteritum** indicatiui cum praesenti solent coniungere, quando perfectionem rei res sequitur alterius altera" (Pmin 18,243).

"in huiuscemodi sensu Romani solent non solum **praeteritis** imperfectis, sed etiam perfectis uti pro praesentibus uel futuris tam subiunctiuis quam indicatiuis. Uirgilius in I Aeneidos: «Certe hinc Romanos olim uoluentibus annis, / Hinc fore ductores reuocato a sanguine Teucri, / Qui mare, qui terras omni ditione tenerent, / Pollicitus», tenerent κατέχοεν" (Pmin 18,335).

"nec mirum, cum etiam indicatiuo utuntur saepe futuro de rebus iam dudum **praeteritis** in supra dicta significatione. Lucanus in I: «Non tu, Pyrrhe ferox, nec tantis cladibus auctor / Poenus erit», erit dixit pro 'cognoscetur' uel 'dicetur'" (Pmin 18,255).

"sic enim solent plerique ponere 'inquam', quod est futuri, loco **praeteriti** uel praesentis accipientes" (Pmin 17,191).

"Terentius in Andria: «Quid meritus?», pro 'quid meruisti?' hoc Romani faciunt in omnium passiuorum et deponentium et communium **praeteritis**, per quae participiis utuntur pro uerbo adiungentes uerbum substantiuum" (Pmin 18,305).

"sciendum tamen, quod licet etiam **praeteritis** perfectis et plusquamperfectis participia uel infinita supra dicta sensum praeteriti imperfecti // significantia coniungere, ut 'scribens profeci' uel 'profeceram', id est 'cum in scribendo eram, profeci' uel 'profeceram'; 'scribere uolui' uel 'uolueram', id est 'incipere scriptionem uolui' uel 'uolueram'" (Pmin 17,199-200).

"participia praesentis temporis et infinita eadem etiam **praeteriti** imperfecti sunt: licet igitur utrobique ea proferre, ut 'scribens hodie proficio' et 'scribens heri proficiebam', et 'scribere uolo hodie' et 'scribere uolebam heri'" (Pmin 17,199).

"itaque apud Graecos quidem pro imperatiuo ponitur, apud nos autem pro **praeterito** imperfecto. et apud illos tamen et apud nos hoc fit per figuram ellipseos, id est defectionis; 'gaudere' enim dicunt pro 'gaude'" (Pmin 18,228).

"sciendum tamen, quod licet etiam praeteritis perfectis et plusquamperfectis participia uel infinita supra dicta sensum **praeteriti** imperfecti // significantia coniungere, ut 'scribens profeci' uel 'profeceram', id est 'cum in scribendo eram, profeci' uel 'profeceram'" (Pmin 17,199-200).

"Uirgilius in UI: «Hac Troiana tenus fuerit Fortuna secuta». // ecce hic [fuerit] optatiue posuit in precatione Aeneae hoc uerbum, quod tam **praeteriti** perfecti quam futuri potest esse" (Pmin 18,266).

"et notandum, quod Latini, quando de rebus transacto tempore promissis uel cogitatis loquuntur, pro futuro uel praesenti Graeco **praeterito** imperfecto subiunctiui utuntur, quomodo in supra dictis: quid ageret, cogitare coepit, 'τί πράξειεν' ή 'πράξοι'" (Pmin 18,257).

"similiter 'ueneratus sit' uel 'esto; placatus sit' uel 'esto, clausus sit' uel 'esto, secutus sit' uel 'esto'; et per omnes sic personas 'secuti simus, sitis, sint' imperatiue dicta inueniuntur, cum sint **praeteriti** temporis" (Pmin 18,238).

PRAETERMITTO-ERE >> PRAETERMISSIO-ONIS

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

"Τὸ ἔνεκα' est quando **praetermittunt** Attici. Thucydides in principio: «καὶ τὰς αἰτίας προσένυραψα πρῶτον τοῦ μή τινα ζητῆσαι ποτε, ἐξ ὅτου τοσοῦτος πόλεμος τοῖς "Ελλησι κατέστη»" (Pmin 18,310).

PRAETERMITTO-ERE >> PRAETERMISSIO-ONIS

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[1. VII/1.0: PER FIGVRAM (in genere)]}.